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czy samo liczenie tylko na indywidualny charyzmat, okazująsię często niewy­
starczające. Potrzeba więc pewnych stałych form organizacyjnych, gdyż dusz­
pasterstwo biblijne jest bardzo wymagające. W seminarium duchownym oso­
b ą  odpow iedzialną za ten dział formacji m oże być ktoś z wykładow ców  Pi­
sma Świętego lub odpowiedzialny za form ację pastoralną, na uniwersytecie 

katedra proforystyki biblijnej, w diecezji ośrodek apostolatu biblijnego. Czymś 
opatrznościowym dla Kościoła w  Polsce staje się rozpoczynające działalność 
Stowarzyszenie Biblistów Polskich. Jego celem winno być nawiązanie współ­
pracy z różnymi ośrodkami apostolatu biblijnego (art. 9 Statutu) i sterowanie 
nim  pod eg idą episkopatu na terenie całego kraju. M yślę, że czym ś stosow­
nym byłoby zaproponow anie Konferencji Episkopatu jakiegoś konkretnego 
biblijnego program u duszpasterskiego (np. rok Biblii) dla całej Polski. Jego 
konkretnym celem mogłoby być stworzenie diecezjalnych ośrodków aposto­
latu biblijnego, lub przynajmniej wprowadzenie do struktur diecezjalnych sta­
łych moderatorów duszpasterstwa biblijnego, dalsze ożywienie lektury Pisma 
Świętego w rodzinach, grupach kościelnych, wprowadzenie w  coroczny pro­

gram duszpasterski jakiejś stałej, systematycznej formy apostolstwa biblijne­
go (np. niedziela, tydzień biblijny). Za taką inicjatywą przem aw ia zbliżająca 
się rocznica 40-lecia konstytucji soborowej Dei Verbum, która na nowo przy­
wróciła Biblię Kościołowi, a Ojciec Święty nawoływał do rachunku sumienia 

z wypełnienia tego zadania z racji W ielkiego Jubileuszu Roku 2000.
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4. Głos w dyskusji
(ad vocem ks. dr. Bartosza Adamczewskiego)

G orąco popieram  w ystąpienie ks. dr. Bartosza A dam czew skiego na tem at 
ćwiczeń w  ramach wykładów z egzegezy Pisma Świętego. Przede wszystkim 

chciałbym zauważyć brak na rynku wydawniczym pomocy dydaktycznych do 
przeprowadzania takich ćwiczeń, zarówno na poziomie akademickim, jak  i stu­
diów seminaryjnych. O  ile publikacji typu „skryptu” do wykładów z egzegezy 
Pisma Świętego zostało w  ostatnich latach opublikow anych wiele, to trudno 

znaleźć publikację zaw ierającą propozycje ćwiczeń. Z  pew nością cenna by­
łaby w tym względzie jakaś wspólna inicjatywa w gronie zainteresowanych
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biblistów, z poparciem Stowarzyszenia Biblistów Polskich. Dla zbierania i w y­
miany doświadczeń pom ocne byłoby zorganizowanie np. forum na ten temat 
w  intemecie, warsztatów naukowych itp. W  tym jak  najbardziej cenna byłaby 
pomoc biblijnych środowisk akademickich. Deklaruję gotowość współpracy 
i udostępnienia własnych materiałów.

Ćwiczenia do wykładów seminaryjnych zostały wprowadzone na podsta­

w ie dokum entu Ratio institutionis sacerdotalis pro  Polonia  (1999). Prze­
prowadzanie ćwiczeń w ramach wykładów seminaryjnych znajduje się nadal 
w  fazie wprow adzania i eksperym entowania dydaktycznego. Poszukuje się 
m etody przeprowadzania tych ćwiczeń. Na ich, niestety, wolne tempo wpły­
wa z pew nością i ten czynnik, iż w iększość biblistów  form owana była na 
wydziałach teologicznych ukierunkowanych na profil naukowy. Ćwiczenia, 

a zwłaszcza ich m etodyczne opracowanie, wym aga odpowiedniego przygo­
towania i praktyki dydaktycznej. Na tym polu cennym doświadczeniem m o­
gliby służyć bibliści pracujący na rzecz apostolatu biblijnego i katechezy.

Ćwiczenia seminaryjne powinny uwzględniać specyfikę studiów semina­

ryjnych przygotowujących do pracy duszpasterskiej. Zgodnie bowiem z zale­
ceniem  dokum entu PKB Interpretacja Biblii w K ościele  ( 1993) „w ćw icze­
niach seminaryjnych należy pokazać nieodzowność poprawnej egzegezy tek­
stu dla posługi duszpasterskiej, czyli interpretacji i aktualizacji słowa Bożego 
w liturgii i w katechezie” W skazanie na „poprawnąegzegezę” postuluje oczy­
wiście, iż przeprowadzanie ćwiczeń z egzegezy w seminariach powinno, po­
dobnie jak na uczelniach akademickich, zapoznać studentów z różnymi meto­
dami egzegezy tekstów biblijnych i podejściami interpretacyjnymi.

I jeszcze jedna uwaga. Otóż, w studiach uniw ersyteckich należy także 
wyróżnić dw a profile: „specjalistyczny” (kursy licencjackie i doktoranckie, 
pracownicy naukowi), który, oczywiście, powinien koncentrować się w  ćw i­
czeniach na praktyce egzegetycznej sui generis, oraz profil „ogólny”, obejm u­
jący  liczną rzeszę studentów podstawowego kursu teologii. Dla tego drugiego 
profilu studiów uniwersyteckich odpowiedniejsza wydaje się forma ćwiczeń 
zbliżona do tycKproponowanych dla ćwiczeń seminaryjnych, ze względu na 
zbliżony cel studiów (katecheza, pomoc w duszpasterstwie).
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